
会 議 等 報 告 書 

１ 会議等名 糸島市地域公共交通会議（第７回） 

２ 開催日時 平成２４年２月１日（水）  １５時００分 ～ １６時０５分  

３ 開催場所 糸島市役所 新館 ４０３会議室 

４ 出席者 別紙のとおり（※会議に先立ち、委員への委員再任依頼。委嘱状の交付。） 

５ 協議事項 （１）糸島周遊バス運行について 

  ※商工観光課より、糸島周遊バス運行事業の概要及び運行計画、実証実験結果の説明。 

・ １日券900円、１回券500円とあるが、１回券は高くないか。 

→ 路線バスとの運賃の兼ね合いもあり、この運賃設定としている。 

・ このバスを使って、利用者は何か所くらい回ることができるのか。 

→ バス停は、何らかの観光スポットがある場所を設定しており、次の便まで散策で

きるようにしている。利用者は大体３箇所程度は回れると考えている。 

・ バス停の警察協議や運輸局との協議は行ったのか。 

→ 運輸局とは協議済みである。バス停については、店舗の壁等にバス停の表示のみ

を貼り付けることとしている。小金丸バス停のみ道路のバスカットを利用するが、

他のバス停は、公営駐車場又は民地に停車するよう協議済みである。 

（２）糸島市コミュニティバス路線等の一部変更について 

  １）白糸線の一部路線変更及びバス停の新設について 

   ※事務局より、白糸線の朝夕ダイヤのみ、半導体センターへの一部路線変更とバス

停新設、時刻変更の説明。 

  ・ 真方から多久の４バス停を通らなくなるが、地元住民と協議はしたのか。 

  → 地元住民が利用する時間と行先ではなく、住民生活への影響が少ないため、東行

政区・多久行政区の両区長とも合意している。 

  ２）車両の買い替えに伴う路線の最大車両の変更について 

※川原線を 29人乗り車両にし、川原線の 13人乗りを雷山線に配車し、雷山線の

10人乗りについては市が買い取り、自主運行バス車両として使用する旨説明。 

  ・ 10人乗り車両は古いのか。 

  → 平成16年に購入したものだが、40万キロ以上走行している。自主運行バス用の

車両は新車購入予定であるが、納車まで３か月程度かかるため、その間の代替車両

として使用する予定である。 

  ３）庁舎線のダイヤ改正について 

   ※事務局より、庁舎線の終点である筑前深江駅で最短で８分の待ち時間があるが、

利便性向上とスム-ズな運行を行うため、待ち時間を無くし、循環線化する旨説明。 

・ 筑前深江駅での待ち時間は、運転手の休憩時間と思うが、運転手は大丈夫なのか。 

  → 運転手は筑前深江駅到着後、トイレ休憩を二丈庁舎で行っている。その間に事故

等がないよう、深江駅で乗客に下車して貰うよう依頼しているが、利用者から不満

が出ている。利用者の利便性向上のため、運転手には申し訳ないが、１時間程度で

あるため、了承いただいている。 



５ 協議事項 （３）糸島市コミュニティバスの愛称について 

  ※事務局より、愛称応募の中から、各委員が愛称２点を選考・投票してもらい、上位

２点に絞り、後日庁議で愛称を決定する旨説明。 

  → 質疑なし。 

（４）その他 

  ※事務局より、糸島市自主運行バス事業について、平成24年１月24日から福吉校区

で運行開始した旨報告。 

  ・ 事故等があった場合の体制やアルコールチェック体制はどうなっているのか。 

  → 事故があった場合は、福吉校区自主運行バス協議会と市への連絡体制を整備して

おり、市が加入する保険で対応することとなる。運転手に対しては、自動車学校で

の講習・研修を行い、プロドライバーから点検方法や運転技術講習を受けている。

また、アルコールのチェックについては、アルコール検知器を購入しており、運転

前にアルコールの有無確認し、仮にアルコールが検出された場合には運転させない

よう体制が整っている。 

  ・ 自主運行バスのバス停は、駐停車禁止箇所はないのか。 

  → バス停箇所については、地元行政区と協議を行い決定しているが、駐停車禁止箇

所はない。 

６ 決定事項 （１）糸島周遊バスについて、平成24年４月28日から、土日祝日のみ筑前前原駅から桜

井二見ヶ浦までのルートを、別紙時刻表・運賃のとおり、路線バス形態で運行する

旨承認。 

（２）白糸線について、平成24年４月１日から、別紙時刻表・路線図のとおり、朝夕の

便のみ半導体センターへの運行を行う旨承認。新規バス停設置について、「半導体セ

ンター前」、「水素センター前」（１基は新規設置、１基は旧「ゴルフ場入口」から名

称変更）を設置することについても承認。 

（３）車両の買い替えに伴う路線の最大車両の変更について、平成24年４月１日から、

川原線13人乗りを29人に、雷山線10人乗りを13人乗り車両に変更する旨承認。 

６ 決定事項 （４）庁舎線について、平成24年４月１日から、筑前深江駅での待ち時間をなくす旨の

時刻変更を行うことについて承認。 

（５）糸島市コミュニティバスの愛称について、委員選考の結果、「はまぼう（号・バス）」

と頭に「伊都（いと）」を付けた愛称（伊都○○）の２点に絞り、庁議に諮り決定す

る。選考結果は次のとおり。 

愛   称 票数 愛   称 票数 

はまぼう 8票  あい 1票 

伊都めぐり号 4票  伊都ｓｅａ 1票 
伊都国号 2票  いとのみち 1票 
いとバス 2票  いとろまん 1票 
   ふれあい号 1票 

 

７ 懸案事項 特になし。 

 



 
■次回会議； 月  日（ ） ：  ～ 
（予定協議案件） 
▼ 

 

糸 島 市 地 域 公 共 交 通 会 議 【 第 ７ 回 】  

 

Ｈ２４.２.１（火）15：00～ 

糸島市役所 新館 ４０３会議室 

 

● 委員出欠    別紙「委員名簿」(P2)参照 

 

１ 委員の再任について（依頼） 

   委嘱期間：平成 24年 2月 1日から平成 26年 1月 31日まで 
（旧委嘱期間H22.1.26～H24.1.25） 

 

２ 会長あいさつ 

 

３ 協  議 

（１） 糸島周遊バス運行について(P3)           【商工観光課説明】 

 

 

 

（２） 糸島市コミュニティバス路線等の一部変更について    【事務局説明】 

  ① 白糸線の一部路線変更及びバス停の新設について(P9) 

 

  ② 車両の買い替えに伴う路線最大車両の変更について(P16) 

 

  ③ 庁舎線の時刻変更について(P16) 

 

 

（３） 糸島市コミュニティバスの愛称について(P20)      【事務局説明】 

 

 

 

（４） その他 

    ・福吉校区自主運行バス「ふくよし号」について（報告）(P30) 

平成 24年 1月 24日（火）出発式 
３ルートをそれぞれ火・水・木曜日に１日２往復の運行（福吉～深江間） 
運賃：無料 



糸島市地域公共交通会議　委員名簿　（敬称略）

平成２4年２月１日開催

氏　　名 所　属　・　役　職 規程　第３条 出欠、代理出席

会　長 福嶋　　剛 糸島市　企画部長
糸島市長又はその指名
する者

○

副会長 柚木　利道 糸島市行政区長会　会長 市民代表 ○

委員 今泉　健吾
昭和自動車株式会社
自動車事業本部　副部長

一般乗合旅客自動車運
送事業者

○

委員 森田　秀規
福岡昭和タクシー株式会社
福岡西部事業部　統括課長

一般旅客自動車運送事
業者

○

委員 宮嵜　憲一
社団法人福岡市タクシー協会
専務理事

旅客自動車運送事業者
の団体

○

委員 井上　九十九 糸島市老人クラブ連合会　会長 市民代表 ○

委員 常岡　浩治
九州運輸局
福岡運輸支局長

九州運輸局長又はその
指名する者

代理出席：福岡運輸支局
首席運輸企画専門官

松尾　康夫
運輸企画専門官

高瀬　吉平

委員 梶田　佳孝
九州大学大学院　工学研究院
環境都市部門　助教

その他市長が必要と認め
る者

○

福岡県　企画・地域振興部
委員 寺山　　治

福岡県　企画・地域振興部
広域地域振興課　地域交通係長

〃 欠席

委員 永江　弘志
福岡県警察本部　糸島警察署
交通課長

〃 ○

委員 藤原　史武
福岡国道事務所
福岡西維持出張所長

〃 欠席

委員 津留　順四郎
福岡県土整備事務所
前原支所　庶務課　副長

〃 ○

委員 岩永　綾夫
糸島市　建設都市部
建設課長

〃 ○

＜任期＞　平成２４年２月１日～平成２６年１月３１日

＜オブザーバー＞

＜事務局＞

柴田　　 潔

高田　直一

大西　將夫

糸島市　企画部　地域振興課　課長補佐兼公共交通係長

糸島市　企画部　地域振興課　公共交通係

糸島市　企画部　地域振興課長



糸島市地域公共交通会議 
平成 2 4 年 2 月 1 日 
商工観光部商工観光課 

糸 島 周 遊 バ ス 運 行 事 業 

 

１ 目 的 

 ・合併後、糸島市をテレビや雑誌等で、大きく取り上げられることが増えてきたこと

により、本市への入込客数が増加しています。しかし、逆に公共交通を利用して、

本市に来られるお客さまからの苦情も増えてきている現状があります。 
 ・苦情の内容は、「目的地までの交通が無い」「路線バスで近くまでいけるが、そこか

ら長時間歩かなければならない」など、2次交通整備の要望が非常に多い状況です。 
 ・そこで今回、筑前前原駅を拠点に、志摩地域の各観光地を結ぶルートを開設し、現

在、点である観光地を面に変えることで多くの観光客を迎え入れ、観光客の回遊性

を充実させ、要望に応えたい。 
 

※参 考 

① 糸島の観光の現状と弱み 

【現状】 
・観光資源＝自然、工房、おしゃれなカフェ、新鮮な食材、遺跡… 

・観光スポットは志摩地域に多く点在 

・近年、テレビや雑誌に取り上げられる回数増加→入込客数も右肩上がり 

(H22年450万人、 H21年446万人) 

・交通手段のほとんどは自家用車 

 【弱み】 
・市内を周遊できる公共交通機関がない（クレーム件数は増加傾向） 

※既存バス路線の活用は無理 

→少ないダイヤ（土日祝日は９０分に１便、日に数便の路線もある） 

→観光スポットまで行けない（二見ヶ浦、福の浦、白糸の滝まで行けない） 

→エリア間を移動できない（例：芥屋から野北への移動） 

☜ 既存のバス路線は市民の日常生活における移動手段。 

採算性の関係からこれらの問題をクリアすることは困難 

 

 ② 取り巻く社会状況 

・高齢ドライバー ⇒ 交通事故の増加  
・若者のマイカー離れ 
 ・外国人観光客誘客のための環境整備（インバウンド対策） 
 
③ メリット 

１）バス事業者のメリット 

  ・潜在需要の掘り起こしによる新たなビジネスチャンスの可能性 

  ２）旅行者のメリット 
・安心の価格で旅行できる 

これからの観光施策…バス等の公共交通 

機関の充実が必須 



糸島市地域公共交通会議 
平成 2 4 年 2 月 1 日 
商工観光部商工観光課 

   ・話題の観光スポットに行ける 
   ・利便性の良いダイヤで満足 
   ・ハンドルキーパーは不要 
３）本市のメリット 
  ・観光入込客の増加 
・回遊性の向上（消費額の増加） 

  ・交通事故発生危険性の減少 

 

２ 事業概要 

  

 

 

 

【運行実施時期】 

・４月２８日～ 土曜日・日曜日・祝日 （１２月２８日～１月３日まで運休） 

 

【運行ルート】（別紙ルート図参照） 

・ＪＲ筑前前原駅を出発・終点 

行き：ＪＲ筑前前原駅⇒志摩の四季⇒応援プラザ⇒小金丸⇒岐志⇒福の浦⇒岐志

⇒芥屋⇒芥屋の大門⇒野北⇒桜井⇒桜井神社⇒桜井二見ヶ浦 

帰り：桜井二見ヶ浦⇒桜井神社⇒桜井⇒野北⇒芥屋の大門⇒芥屋⇒岐志⇒福の浦

⇒岐志⇒小金丸⇒応援プラザ⇒志摩の四季⇒ＪＲ筑前前原駅 

 

【運賃】 

 おとな（中学生以上） こども（小学生以上） 

１日フリー券 ９００円 ５００円 

１回券 ５００円 ３００円 

 

 【ダイヤ】 

  別紙時刻表参照 

 
 【使用バス】 
  平日は貸切事業用とし、土曜、日曜、祝日は乗合事業用とする。（併用する） 

 
１月の土曜日、日曜日（14,15,21,22,28,29日）に運行した実証実験結果をもとに、
再度運行内容を検討し、本格運行に向けて内容の充実を図りました。 





時　刻　表（土曜、日曜、祝日）

Ａ号車 ①
8:00 8:11 8:14 8:20 8:30 8:39 8:51 8:58 9:01 9:11

筑前前原駅 志摩の四季 応援プラザ前 小金丸 岐志 福の浦 岐志 芥屋 芥屋の大門 野北 桜井 桜井神社 二見ヶ浦

10:25 10:14 10:11 10:05 9:55 9:43 9:34 9:27 9:24 9:14

Ｂ号車 ②
9:30 9:41 9:44 9:50 10:00 10:09 10:21 10:28 10:31 10:41 10:48 10:51 10:55

筑前前原駅 志摩の四季 応援プラザ前 小金丸 岐志 福の浦 岐志 芥屋 芥屋の大門 野北 桜井 桜井神社 二見ヶ浦

12:40 12:29 12:26 12:20 12:10 11:58 11:49 11:42 11:39 11:29 11:22 11:19 11:15

Ａ号車 ③
11:10 11:21 11:24 11:30 11:40 11:49 12:01 12:08 12:11 12:21 12:28 12:31 12:35

筑前前原駅 志摩の四季 応援プラザ前 小金丸 岐志 福の浦 岐志 芥屋 芥屋の大門 野北 桜井 桜井神社 二見ヶ浦

14:50 14:39 14:36 14:30 14:20 14:08 13:59 13:52 13:49 13:39 13:32 13:29 13:25

Ｂ号車 ④
13:20 13:31 13:34 13:40 13:50 13:59 14:11 14:18 14:21 14:31 14:38 14:41 14:45

筑前前原駅 志摩の四季 応援プラザ前 小金丸 岐志 福の浦 岐志 芥屋 芥屋の大門 野北 桜井 桜井神社 二見ヶ浦

16:30 16:19 16:16 16:10 16:00 15:48 15:39 15:32 15:29 15:19 15:12 15:09 15:05

Ａ号車 ⑤
15:00 15:11 15:14 15:20 15:30 15:39 15:51 15:58 16:01 16:11 16:18 16:21 16:25

筑前前原駅 志摩の四季 応援プラザ前 小金丸 岐志 福の浦 岐志 芥屋 芥屋の大門 野北 桜井 桜井神社 二見ヶ浦

18:10 17:59 17:56 17:50 17:40 17:33 17:24 17:12 17:09 16:59 16:52 16:49 16:45

Ｂ号車 ⑥
回送

筑前前原駅 志摩の四季 応援プラザ前 小金丸 岐志 福の浦 岐志 芥屋 芥屋の大門 野北 桜井 桜井神社 二見ヶ浦

18:40 18:29 18:26 18:20 18:10 17:58 17:49 17:42 17:39 17:29 17:22 17:19 17:15



糸島周遊バス実証実験（途中報告） 

【乗客数】 
 1/14（土） 1/15（日） 1/21（土） 1/22（日） 1/28（土） 1/29（日） 
 

10:00 
11:00 
13:00 
14:00 
15:30 
計 

 
３６ 
２６ 
１８ 
５ 
３ 
８８ 

 
２６ 
２９ 
２２ 
４ 
６ 
８７ 

 
４０ 
２４ 
３６ 
１６ 
５ 

１２１ 

 
２５ 
２９ 
２１ 
１１ 
４ 
９０ 

 
５５ 
５５ 
５０ 
２３ 
４ 

１８７ 

 
４８ 

５５＋２８ 
４７ 
１７ 
１０ 
２０５ 

                           総合計 ７７８人 
 
【住所】 
  糸島市内：３０％ 
  糸島市外：７０％（県内６０３人、県外２２人）（福岡市２７７人：４４％） 
 

【使用金額】 
  平均で約￥２，５９０円 
    概算で２，５９０円×５４８人＝１，４１９，３２０円が、今回の周遊バス

を利用した観光客がお金を使用している。 
 
【下車したバス停】 
  ①岐志 ２１％ 
  ②桜井 １５％ 
  ③二見ヶ浦 １２％ 
  ④野北 ６％ 
 
【希望バス運賃】 
  ①2,000円     ２１人   ４％ 
  ②1,500円     ５１人  １０％ 
  ③1,000円    ２２６人  ３９％ 
  ④1,000円以下  ２８４人  ４８％（137件が数値記入：平均 573円） 
  



【主な意見】 

○ とても良い企画で是非、成功させてください。期待しています（多数） 

○ 運転手さんの対応が良かった。説明が良かった。（多数） 

○ バス停が分かりにくい 

○ 便数が少ない（多数） 

○ 他の地区にも運行してほしい 

○ ガイドを付けて欲しい（1便だけガイドを付けたが、非常に好評であった）1/15 

○ ガイドブックの充実、もっと詳細な地図が欲しい。 

○ ガイドブックにバス停からの徒歩時間を記入してほしい。 

○ 柔軟な運行体制（梅林、ハマボウの時期にルート変更） 

○ 地元の対応及び盛り上がりの工夫が欲しい 

○ また利用します（多数） 

○ おすすめルートを教えて欲しい。 

○ バス停からのレンタサイクルがあればよい。 

○ バス停の間隔を短くしてほしい。 

○ 折り返し（二見ヶ浦）にトイレ休憩が欲しい。 

○ 限定グッズ（記念品）みたいなのがあればよい。 

○ 逆回りをつくってほしい。 

○ 志摩の四季の営業時間を長くしてほしい。 

○ 姫島に行っても何もなかった。 

○ バス停に屋根が欲しい。 

 



①白糸線の一部路線変更及びバス停の新設について 
 

  ◆平成24年４月１日から、ダイヤ改正を実施予定 

 

  ◆ダイヤ改正理由 

・ 白糸線は、平成 21 年４月から、前原インターチェンジ付近にある「産業団地」への

迂回運行をしている。 

・ 糸島リサーチパーク（前原インターチェンジ南西）において、「水素エネルギー製品研

究試験センター」や「三次元半導体研究センター」などの建設が進み、約６０名の職

員が通勤しており、コミュニティバスの路線延長の要望がある。 

・ 白糸線の朝の下りダイヤ（白糸方面行き）と夕方から夜間の上りダイヤ（前原駅方面

行き）については、利用者が少なく路線を一部変更しても影響が少ない。 

・ 今後、更に施設建設等が進むことが見込まれ、利用者の増加が見込まれる。 

 

  ◆改正内容 

・ 白糸線の一部路線変更…P10図面参照 

・ バス停の新設…P10～13参照。「半導体センター前」「水素センター前」 

・ 既存バス停名の変更…変更前「ゴルフ場入口」 → 変更後「水素センター前」 

・ 一部路線変更に伴うダイヤ改正…P14改正時刻表参照。…平日ダイヤのみの改正 

・ 「半導体センター前」の運賃は、「水素センター前」「産業団地」と同運賃。 

 

  ◆白糸線のバス停ごとの利用状況（H23年3月に１か月間調査） 

伊
都
文
化
会
館
前

前
原

前
原
駅
前

前
原
駅
南
口

南
風
台
入
口

南
風
台
中
央

美
咲

ヶ
丘
入
口

美
咲

ヶ
丘
中
央

美
咲

ヶ
丘
駅

ゴ
ル
フ
場
入
口

産
業
団
地
入
口

産
業
団
地

多
久

宮
地
嶽
入
口

野
添

真
方

蛇
石

本
区

八
反
田

長
糸
支
所

飯
原
口

長
野

別
処

白
糸
農
園
前

白
糸

合
 
 
 

計

乗車 4 5 78 2 89

降車 33 4 41 3 6 2 89

白
糸

白
糸
農
園
前

別
処

長
野

飯
原
口

長
糸
支
所

八
反
田

本
区

蛇
石

真
方

野
添

宮
地
嶽
入
口

多
久

ゴ
ル
フ
場
入
口

産
業
団
地
入
口

産
業
団
地

美
咲

ヶ
丘
入
口

美
咲

ヶ
丘
中
央

美
咲

ヶ
丘
駅

南
風
台
中
央

南
風
台
入
口

前
原
駅
南
口

前
原
駅
前

前
原

伊
都
文
化
会
館
前

合
 
 
 

計

乗車 1 1 2 1 3 3 3 11 1 3 1 30

降車 1 29 30

乗車 3 1 4 1 9

降車 2 7 9

集計

集計

18：10発

19：15発

白糸線
（下り）

 8：35発

白糸線
（上り）



◆「白糸線」の一部路線変更・バス停新設箇所図 



【半導体センター前】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【水素センター前】（既存バス停「ゴルフ場入口」も「水素センター前」に変更） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A B 

A 

B 

三次元半導体研究センター 

水素エネルギー製品研究試験センター 







糸島市コミュニティバス時刻表 福岡昭和タクシー株式会社 平成24年4月１日改正　平日

1 3 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 1 2 4 4
大２号車 大２号 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 大２号 大２号 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車

伊都文化会館前 8:35 10:15 13:10 14:55 16:15 白糸 7:50 9:25 11:05 14:00 17:00

前原 8:37 10:17 13:12 14:57 16:17 白糸農園前 7:52 9:27 11:07 14:02 17:02

前原駅前 8:38 10:18 13:13 14:58 16:18 別処 7:58 9:33 11:13 14:08 17:08

前原駅南口 7:15 8:41 10:21 13:16 15:01 16:21 17:40 18:45 長野 7:00 8:00 9:35 11:15 14:10 15:30 17:10 18:10 19:15

南風台入口 7:16 8:42 10:22 13:17 15:02 16:22 17:41 18:46 飯原口 7:01 8:01 9:36 11:16 14:11 15:31 17:11 18:11 19:16

南風台中央 7:17 8:43 10:23 13:18 15:03 16:23 17:42 18:47 長糸支所 7:02 8:02 9:37 11:17 14:12 15:32 17:12 18:12 19:17

美咲ヶ丘入口 7:17 8:43 10:23 13:18 15:03 16:23 17:42 18:47 八反田 7:03 8:03 9:38 11:18 14:13 15:33 17:13 18:13 19:18

美咲ヶ丘中央 7:18 8:44 10:24 13:19 15:04 16:24 17:43 18:48 本区 7:05 8:05 9:40 11:20 14:15 15:35 17:15 18:15 19:20

美咲ヶ丘駅 7:18 8:44 10:24 13:19 15:04 16:24 17:43 18:48 蛇石 7:06 8:06 9:41 11:21 14:16 15:36 17:16 18:16 19:21

美咲ヶ丘中央 7:19 8:45 10:25 13:20 15:05 16:25 17:44 18:49 真方 7:08 8:08 9:43 11:23 14:18 15:38 17:18 ↓ ↓

美咲ヶ丘入口 7:19 8:45 10:25 13:20 15:05 16:25 17:44 18:49 野添 7:09 8:09 9:44 11:24 14:19 15:39 17:19 ↓ ↓

水素センター前 7:22 8:48 10:28 13:23 15:08 16:28 17:47 18:52 宮地嶽入口 7:10 8:10 9:45 11:25 14:20 15:40 17:20 ↓ ↓

産業団地入口 7:23 8:49 10:29 13:24 15:09 16:29 17:48 18:53 多久 7:11 8:11 9:46 11:26 14:21 15:41 17:21 ↓ ↓

産業団地 7:23 8:49 10:29 13:24 15:09 16:29 17:48 18:53 (新規バス停) 半導体センター前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 18:19 19:24

半導体センター前 ↓ 8:52 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ (新規・変更) 水素センター前 ↓ 8:13 9:48 11:28 14:23 15:43 17:23 18:20 19:25

多久 7:25 ↓ 10:31 13:26 15:11 16:31 17:50 18:55 産業団地入口 ↓ 8:14 9:49 11:29 14:24 15:44 17:24 18:21 19:26

宮地嶽入口 7:26 ↓ 10:32 13:27 15:12 16:32 17:51 18:56 産業団地 ↓ 8:14 9:49 11:29 14:24 15:44 17:24 18:21 19:26

野添 7:27 ↓ 10:33 13:28 15:13 16:33 17:52 18:57 美咲ヶ丘入口 7:13 8:17 9:52 11:32 14:27 15:47 17:27 18:24 19:29

真方 7:28 ↓ 10:34 13:29 15:14 16:34 17:53 18:58 美咲ヶ丘中央 7:13 8:17 9:52 11:32 14:27 15:47 17:27 18:24 19:29

蛇石 7:30 8:55 10:36 13:31 15:16 16:36 17:55 19:00 美咲ヶ丘駅 7:14 8:18 9:53 11:33 14:28 15:48 17:28 18:25 19:30

本区 7:31 8:56 10:37 13:32 15:17 16:37 17:56 19:01 美咲ヶ丘中央 7:14 8:18 9:53 11:33 14:28 15:48 17:28 18:25 19:30

八反田 7:33 8:58 10:39 13:34 15:19 16:39 17:58 19:03 美咲ヶ丘入口 7:15 8:19 9:54 11:34 14:29 15:49 17:29 18:26 19:31

長糸支所 7:34 8:59 10:40 13:35 15:20 16:40 17:59 19:04 南風台中央 7:15 8:19 9:54 11:34 14:29 15:49 17:29 18:26 19:31

飯原口 7:35 9:00 10:41 13:36 15:21 16:41 18:00 19:05 南風台入口 7:16 8:20 9:55 11:35 14:30 15:50 17:30 18:27 19:32

長野 7:36 9:01 10:42 13:37 15:22 16:42 18:01 19:06 前原駅南口 7:17 8:21 9:56 11:36 14:31 15:51 17:31 18:28 19:33

別処 7:38 9:03 10:44 13:39 16:44 前原駅前 8:24 9:59 11:39 14:34 15:54

白糸農園前 7:44 9:09 10:50 13:45 16:50 前原 8:25 10:00 11:40 14:35 15:55

白糸 7:46 9:11 10:52 13:47 16:52 伊都文化会館前 8:27 10:02 11:42 14:37 15:57

白糸線　　平日運行 改　正　案



糸島市コミュニティバス時刻表 福岡昭和タクシー株式会社 平成21年4月１日改正　平日

大２号車 大２号 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 大２号 大２号 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車 ５号車

伊都文化会館前 8:35 10:15 13:10 14:55 16:15 白糸 7:50 9:25 11:05 14:00 17:00

前原 8:37 10:17 13:12 14:57 16:17 白糸農園前 7:52 9:27 11:07 14:02 17:02

前原駅前 8:38 10:18 13:13 14:58 16:18 別処 7:58 9:33 11:13 14:08 17:08

前原駅南口 7:15 8:41 10:21 13:16 15:01 16:21 17:40 18:45 長野 7:00 8:00 9:35 11:15 14:10 15:30 17:10 18:10 19:15

南風台入口 7:16 8:42 10:22 13:17 15:02 16:22 17:41 18:46 飯原口 7:01 8:01 9:36 11:16 14:11 15:31 17:11 18:11 19:16

南風台中央 7:17 8:43 10:23 13:18 15:03 16:23 17:42 18:47 長糸支所 7:02 8:02 9:37 11:17 14:12 15:32 17:12 18:12 19:17

美咲ヶ丘入口 7:17 8:43 10:23 13:18 15:03 16:23 17:42 18:47 八反田 7:03 8:03 9:38 11:18 14:13 15:33 17:13 18:13 19:18

美咲ヶ丘中央 7:18 8:44 10:24 13:19 15:04 16:24 17:43 18:48 本区 7:05 8:05 9:40 11:20 14:15 15:35 17:15 18:15 19:20

美咲ヶ丘駅 7:18 8:44 10:24 13:19 15:04 16:24 17:43 18:48 蛇石 7:06 8:06 9:41 11:21 14:16 15:36 17:16 18:16 19:21

美咲ヶ丘中央 7:19 8:45 10:25 13:20 15:05 16:25 17:44 18:49 真方 7:08 8:08 9:43 11:23 14:18 15:38 17:18 18:18 19:23

美咲ヶ丘入口 7:19 8:45 10:25 13:20 15:05 16:25 17:44 18:49 野添 7:09 8:09 9:44 11:24 14:19 15:39 17:19 18:19 19:24

ゴルフ場入口 7:22 8:48 10:28 13:23 15:08 16:28 17:47 18:52 宮地嶽入口 7:10 8:10 9:45 11:25 14:20 15:40 17:20 18:20 19:25

産業団地入口 7:23 8:49 10:29 13:24 15:09 16:29 17:48 18:53 多久 7:11 8:11 9:46 11:26 14:21 15:41 17:21 18:21 19:26

産業団地 7:23 8:49 10:29 13:24 15:09 16:29 17:48 18:53 ゴルフ場入口 ↓↓ 8:13 9:48 11:28 14:23 15:43 17:23 18:23 19:28

多久 7:25 8:51 10:31 13:26 15:11 16:31 17:50 18:55 産業団地入口 ↓↓ 8:14 9:49 11:29 14:24 15:44 17:24 18:24 19:29

宮地嶽入口 7:26 8:52 10:32 13:27 15:12 16:32 17:51 18:56 産業団地 ↓↓ 8:14 9:49 11:29 14:24 15:44 17:24 18:24 19:29

野添 7:27 8:53 10:33 13:28 15:13 16:33 17:52 18:57 美咲ヶ丘入口 7:13 8:17 9:52 11:32 14:27 15:47 17:27 18:27 19:32

真方 7:28 8:54 10:34 13:29 15:14 16:34 17:53 18:58 美咲ヶ丘中央 7:13 8:17 9:52 11:32 14:27 15:47 17:27 18:27 19:32

蛇石 7:30 8:56 10:36 13:31 15:16 16:36 17:55 19:00 美咲ヶ丘駅 7:14 8:18 9:53 11:33 14:28 15:48 17:28 18:28 19:33

本区 7:31 8:57 10:37 13:32 15:17 16:37 17:56 19:01 美咲ヶ丘中央 7:14 8:18 9:53 11:33 14:28 15:48 17:28 18:28 19:33

八反田 7:33 8:59 10:39 13:34 15:19 16:39 17:58 19:03 美咲ヶ丘入口 7:15 8:19 9:54 11:34 14:29 15:49 17:29 18:29 19:34

長糸支所 7:34 9:00 10:40 13:35 15:20 16:40 17:59 19:04 南風台中央 7:15 8:19 9:54 11:34 14:29 15:49 17:29 18:29 19:34

飯原口 7:35 9:01 10:41 13:36 15:21 16:41 18:00 19:05 南風台入口 7:16 8:20 9:55 11:35 14:30 15:50 17:30 18:30 19:35

長野 7:36 9:02 10:42 13:37 15:22 16:42 18:01 19:06 前原駅南口 7:17 8:21 9:56 11:36 14:31 15:51 17:31 18:31 19:36

別処 7:38 9:04 10:44 13:39 16:44 前原駅前 8:24 9:59 11:39 14:34 15:54

白糸農園前 7:44 9:10 10:50 13:45 16:50 前原 8:25 10:00 11:40 14:35 15:55

白糸 7:46 9:12 10:52 13:47 16:52 伊都文化会館前 8:27 10:02 11:42 14:37 15:57

白糸線　　平日運行 現　　　行



②車両の買い替えに伴う路線の最大車両の変更について 
  ◆平成24年４月からの運行車両の入れ替えについて 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  ◆コミュニティバスの車両買い替え計画について 

・ 平成 22 年度「糸島市地域交通計画」を策定し、交通会議において承認。 

 

・ 交通計画の中で、バスの利便性・快適性・輸送力を向上させるため、今後バス車両の

老朽化に伴う車両購入時は、マイクロバスを購入する予定。 

 

 
 
③庁舎線のダイヤ改正について 
  ◆平成24年４月１日から、ダイヤ改正を実施予定 

 

  ◆ダイヤ改正理由 

・ 庁舎線は、「志摩庁舎前」を起点とし、「糸島市役所前」を経由し、「筑前深江駅前」を

終点としている。 

・ 二丈地区において、利用が多いバス停は、「きららの湯」・「二丈庁舎前」であるが、い

ずれも終点の一つ手前のバス停となっている。 

・ 庁舎線は、「波呂経由」と「浜窪経由」の２系統で運行しているため、例えば「きらら

の湯」を利用したい場合に、波呂経由を利用した場合、利用者は筑前深江駅で最短で

８分間待たなければならない。 

・ 「きららの湯」や「二丈庁舎」等の施設利用者の利便性向上を図るため、「筑前深江気

前」での待ち時間をなくし、スムーズな運行としたい。 

 

  ◆改正時刻表（別紙「庁舎線時刻表（案）」参照） 

 

 

路線名 
現   行 改 正 後 

定員数 車両サイズ 定員数 車両サイズ 

川原線 １３人 
長さ 538×幅 188 

×高さ 228cm ２９人 
長さ 699×幅 204 

×高さ 258cm 

雷山線 １０人 
長さ 525×幅 169 

×高さ 223cm １３人 
長さ 538×幅 188 

×高さ 228cm 

 



【浜窪経由】

【
波
呂
経
由
】

夫婦橋

作出入口

大浦台団地

加布羅

北新地

商工会前

前原駅前

糸
島
市
役
所
前

糸
島
市
役
所
前

荻
の
浦

神
在

赤
坂

国道202号線

国
道
２
０
２
号
線
（
海
岸
線
）

大野城二丈線

波呂交差点

筑前前原駅美咲が丘駅

加
布
里
駅

一
貴
山
駅

筑
前
深
江
駅

加布里駅前

五反田

一貴山駅入口

糸島市コミュニティバス

「庁舎線」のご案内

※前原駅のロータリーには

停車しません。
「前原駅前」バス停をご利用
ください。

浜窪

松末

松末稲荷前

片山

Ｊ
Ａ
西
部
支
店
前

上
深
江

筑前深江駅前

イオン志摩店

ナフコ前原店

加布里小学校

武公民館前

波呂

きらら
 の湯

グッデイ加布里店

二
丈
庁
舎
前

二
丈
庁
舎
前

志摩庁舎前志摩庁舎前
（志摩庁舎玄関横）

（イオンの南側）

（団地入口付近）

（加布羅橋付近）

（北新地公民館付近）

（志摩方面：スターカメラ前）
（二丈方面：松田ひふ科前）

（
前
原
西
中
交
差
点
付
近
）

（
ナ
フ
コ
付
近
）

　（志摩方面：サニー前）
（二丈方面：赤坂橋東側）

（加布里小学校前）

（五反田公民館より
　　　100m東側）

（鈴木ストア横）

（波呂交差点より北へ40m）

（武公民館敷地内）

（
志
摩
行 : 

小
西
橋
西

　
側
、
深
江
行 : 

小
西

　
橋
よ
り
東
側
）

（新川橋付近）

（松末五郎稲荷神社入口付近）

（稲荷大神入口付近）

（深江橋北側）

※他のバス路線は、糸島市のホームページをご覧ください。
　http://www.city. i toshima. lg . jp/soshik i/7/bus.html

※運賃は、１乗車につき、大人100円、
　子ども50円（３歳～小学生）の定額
　運賃です。

※お得なバスチケットを車内で販売し
　ています。
　100円券11枚綴り：1,000円

※「きららの湯」バス停を新設しまし
　た。（きららの湯 別館前）

お問合わせ先

▼時刻・運賃など
　福岡昭和タクシー㈱
　３３１－８８３１

▼交通行政全般
　糸島市役所　地域振興課
　３３２－２０６２

（志摩行：いなりや前）

きららの湯

ミニバス

（参考）



糸島市コミュニティバス時刻表 福岡昭和タクシー株式会社 平成24年４月１日改正

経　　由 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪 経　　由 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂

志摩庁舎前 8:00 9:40 11:15 14:10 15:40 17:20 筑前深江駅前 8:37 10:12 11:52 14:42 16:17 17:52
夫婦橋 8:02 9:42 11:17 14:12 15:42 17:22 二丈庁舎前 ↓ 10:16 ↓ 14:46 ↓ 17:56

作出入口 8:03 9:43 11:18 14:13 15:43 17:23 上深江 ↓ 10:19 ↓ 14:49 ↓ 17:59
大浦台団地 8:04 9:44 11:19 14:14 15:44 17:24 ＪＡ西部支店前 ↓ 10:20 ↓ 14:50 ↓ 18:00

加布羅 8:06 9:46 11:21 14:16 15:46 17:26 波呂 ↓ 10:22 ↓ 14:52 ↓ 18:02
北新地 8:08 9:48 11:23 14:18 15:48 17:28 武公民館前 ↓ 10:25 ↓ 14:55 ↓ 18:05

商工会前 8:09 9:49 11:24 14:19 15:49 17:29 きららの湯 8:40 ↓ 11:55 ↓ 16:20 ↓
前原駅前 8:10 9:50 11:25 14:20 15:50 17:30 片山 8:40 ↓ 11:55 ↓ 16:20 ↓

糸島市役所前 8:12 9:52 11:27 14:22 15:52 17:32 松末稲荷前 8:41 ↓ 11:56 ↓ 16:21 ↓
荻の浦 8:15 9:55 11:30 14:25 15:55 17:35 松末 8:42 ↓ 11:57 ↓ 16:22 ↓

神在 8:17 9:57 11:32 14:27 15:57 17:37 浜窪 8:43 ↓ 11:58 ↓ 16:23 ↓
赤坂 8:18 9:58 11:33 14:28 15:58 17:38 一貴山駅入口 8:46 10:26 12:01 14:56 16:26 18:06

加布里駅前 8:20 10:00 11:35 14:30 16:00 17:40 五反田 8:48 10:28 12:03 14:58 16:28 18:08
五反田 8:21 10:01 11:36 14:31 16:01 17:41 加布里駅前 8:49 10:29 12:04 14:59 16:29 18:09

一貴山駅入口 8:23 10:03 11:38 14:33 16:03 17:43 赤坂 8:51 10:31 12:06 15:01 16:31 18:11
浜窪 ↓ 10:06 ↓ 14:36 ↓ 17:46 神在 8:52 10:32 12:07 15:02 16:32 18:12
松末 ↓ 10:07 ↓ 14:37 ↓ 17:47 荻の浦 8:54 10:34 12:09 15:04 16:34 18:14

松末稲荷前 ↓ 10:08 ↓ 14:38 ↓ 17:48 糸島市役所前 8:57 10:37 12:12 15:07 16:37 18:17
片山 ↓ 10:09 ↓ 14:39 ↓ 17:49 前原駅前 8:59 10:39 12:14 15:09 16:39 18:19

きららの湯 ↓ 10:09 ↓ 14:39 ↓ 17:49 商工会前 9:00 10:40 12:15 15:10 16:40 18:20
武公民館前 8:24 ↓ 11:39 ↓ 16:04 ↓ 北新地 9:01 10:41 12:16 15:11 16:41 18:21

波呂 8:27 ↓ 11:42 ↓ 16:07 ↓ 加布羅 9:03 10:43 12:18 15:13 16:43 18:23
ＪＡ西部支店前 8:29 ↓ 11:44 ↓ 16:09 ↓ 大浦台団地 9:05 10:45 12:20 15:15 16:45 18:25

上深江 8:30 ↓ 11:45 ↓ 16:10 ↓ 作出入口 9:06 10:46 12:21 15:16 16:46 18:26
二丈庁舎前 8:33 ↓ 11:48 ↓ 16:13 ↓ 夫婦橋 9:07 10:47 12:22 15:17 16:47 18:27

筑前深江駅前 8:37 10:12 11:52 14:42 16:17 17:52 志摩庁舎前 9:09 10:49 12:24 15:19 16:49 18:29

　　　　　　　　　　　　　　　　庁　舎　線　（ 平　日　運　行 ） 改正案

経　　由 波呂 浜窪 波呂 経　　由 浜窪 波呂 浜窪

志摩庁舎前 9:50 13:00 16:00 筑前深江駅前 10:27 13:32 16:37
夫婦橋 9:52 13:02 16:02 二丈庁舎前 ↓ 13:36 ↓

作出入口 9:53 13:03 16:03 上深江 ↓ 13:39 ↓
大浦台団地 9:54 13:04 16:04 ＪＡ西部支店前 ↓ 13:40 ↓

加布羅 9:56 13:06 16:06 波呂 ↓ 13:42 ↓
北新地 9:58 13:08 16:08 武公民館前 ↓ 13:45 ↓

商工会前 9:59 13:09 16:09 きららの湯 10:30 ↓ 16:40
前原駅前 10:00 13:10 16:10 片山 10:30 ↓ 16:40

糸島市役所前 10:02 13:12 16:12 松末稲荷前 10:31 ↓ 16:41
荻の浦 10:05 13:15 16:15 松末 10:32 ↓ 16:42

神在 10:07 13:17 16:17 浜窪 10:33 ↓ 16:43
赤坂 10:08 13:18 16:18 一貴山駅入口 10:36 13:46 16:46

加布里駅前 10:10 13:20 16:20 五反田 10:38 13:48 16:48
五反田 10:11 13:21 16:21 加布里駅前 10:39 13:49 16:49

一貴山駅入口 10:13 13:23 16:23 赤坂 10:41 13:51 16:51
浜窪 ↓ 13:26 ↓ 神在 10:42 13:52 16:52
松末 ↓ 13:27 ↓ 荻の浦 10:44 13:54 16:54

松末稲荷前 ↓ 13:28 ↓ 糸島市役所前 10:47 13:57 16:57
片山 ↓ 13:29 ↓ 前原駅前 10:49 13:59 16:59

きららの湯 ↓ 13:29 ↓ 商工会前 10:50 14:00 17:00
武公民館前 10:14 ↓ 16:24 北新地 10:51 14:01 17:01

波呂 10:17 ↓ 16:27 加布羅 10:53 14:03 17:03
ＪＡ西部支店前 10:19 ↓ 16:29 大浦台団地 10:55 14:05 17:05

上深江 10:20 ↓ 16:30 作出入口 10:56 14:06 17:06
二丈庁舎前 10:23 ↓ 16:33 夫婦橋 10:57 14:07 17:07

筑前深江駅前 10:27 13:32 16:37 志摩庁舎前 10:59 14:09 17:09

　　　　　　　　　　庁舎線（土日祝日運行） 改正案

「↓」は、２系統のた

め、通らないバス停

です。



糸島市コミュニティバス時刻表 福岡昭和タクシー株式会社 平成23年４月１日改正

経　　由 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪 経　　由 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂

志摩庁舎前 8:00 9:40 11:15 14:10 15:40 17:20 筑前深江駅前 8:45 10:25 12:00 14:55 16:35 18:00
夫婦橋 8:02 9:42 11:17 14:12 15:42 17:22 二丈庁舎前 ↓ 10:29 ↓ 14:59 ↓ 18:04

作出入口 8:03 9:43 11:18 14:13 15:43 17:23 上深江 ↓ 10:32 ↓ 15:02 ↓ 18:07
大浦台団地 8:04 9:44 11:19 14:14 15:44 17:24 ＪＡ西部支店前 ↓ 10:33 ↓ 15:03 ↓ 18:08

加布羅 8:06 9:46 11:21 14:16 15:46 17:26 波呂 ↓ 10:35 ↓ 15:05 ↓ 18:10
北新地 8:08 9:48 11:23 14:18 15:48 17:28 武公民館前 ↓ 10:38 ↓ 15:08 ↓ 18:13

商工会前 8:09 9:49 11:24 14:19 15:49 17:29 きららの湯 8:48 ↓ 12:03 ↓ 16:38 ↓
前原駅前 8:10 9:50 11:25 14:20 15:50 17:30 片山 8:48 ↓ 12:03 ↓ 16:38 ↓

糸島市役所前 8:12 9:52 11:27 14:22 15:52 17:32 松末稲荷前 8:49 ↓ 12:04 ↓ 16:39 ↓
荻の浦 8:15 9:55 11:30 14:25 15:55 17:35 松末 8:50 ↓ 12:05 ↓ 16:40 ↓

神在 8:17 9:57 11:32 14:27 15:57 17:37 浜窪 8:51 ↓ 12:06 ↓ 16:41 ↓
赤坂 8:18 9:58 11:33 14:28 15:58 17:38 一貴山駅入口 8:54 10:39 12:09 15:09 16:44 18:14

加布里駅前 8:20 10:00 11:35 14:30 16:00 17:40 五反田 8:56 10:41 12:11 15:11 16:46 18:16
五反田 8:21 10:01 11:36 14:31 16:01 17:41 加布里駅前 8:57 10:42 12:12 15:12 16:47 18:17

一貴山駅入口 8:23 10:03 11:38 14:33 16:03 17:43 赤坂 8:59 10:44 12:14 15:14 16:49 18:19
浜窪 ↓ 10:06 ↓ 14:36 ↓ 17:46 神在 9:00 10:45 12:15 15:15 16:50 18:20
松末 ↓ 10:07 ↓ 14:37 ↓ 17:47 荻の浦 9:02 10:47 12:17 15:17 16:52 18:22

松末稲荷前 ↓ 10:08 ↓ 14:38 ↓ 17:48 糸島市役所前 9:05 10:50 12:20 15:20 16:55 18:25
片山 ↓ 10:09 ↓ 14:39 ↓ 17:49 前原駅前 9:07 10:52 12:22 15:22 16:57 18:27

きららの湯 ↓ 10:09 ↓ 14:39 ↓ 17:49 商工会前 9:08 10:53 12:23 15:23 16:58 18:28
武公民館前 8:24 ↓ 11:39 ↓ 16:04 ↓ 北新地 9:09 10:54 12:24 15:24 16:59 18:29

波呂 8:27 ↓ 11:42 ↓ 16:07 ↓ 加布羅 9:11 10:56 12:26 15:26 17:01 18:31
ＪＡ西部支店前 8:29 ↓ 11:44 ↓ 16:09 ↓ 大浦台団地 9:13 10:58 12:28 15:28 17:03 18:33

上深江 8:30 ↓ 11:45 ↓ 16:10 ↓ 作出入口 9:14 10:59 12:29 15:29 17:04 18:34
二丈庁舎前 8:33 ↓ 11:48 ↓ 16:13 ↓ 夫婦橋 9:15 11:00 12:30 15:30 17:05 18:35

筑前深江駅前 8:37 10:12 11:52 14:42 16:17 17:52 志摩庁舎前 9:17 11:02 12:32 15:32 17:07 18:37

　　　　　　　　　　　　　　　　庁　舎　線　（ 平　日　運　行 ） 現行

経　　由 波呂 浜窪 波呂 経　　由 浜窪 波呂 浜窪

志摩庁舎前 9:50 13:00 16:00 筑前深江駅前 10:45 13:50 16:45
夫婦橋 9:52 13:02 16:02 二丈庁舎前 ↓ 13:54 ↓

作出入口 9:53 13:03 16:03 上深江 ↓ 13:57 ↓
大浦台団地 9:54 13:04 16:04 ＪＡ西部支店前 ↓ 13:58 ↓

加布羅 9:56 13:06 16:06 波呂 ↓ 14:00 ↓
北新地 9:58 13:08 16:08 武公民館前 ↓ 14:03 ↓

商工会前 9:59 13:09 16:09 きららの湯 10:48 ↓ 16:48
前原駅前 10:00 13:10 16:10 片山 10:48 ↓ 16:48

糸島市役所前 10:02 13:12 16:12 松末稲荷前 10:49 ↓ 16:49
荻の浦 10:05 13:15 16:15 松末 10:50 ↓ 16:50

神在 10:07 13:17 16:17 浜窪 10:51 ↓ 16:51
赤坂 10:08 13:18 16:18 一貴山駅入口 10:54 14:04 16:54

加布里駅前 10:10 13:20 16:20 五反田 10:56 14:06 16:56
五反田 10:11 13:21 16:21 加布里駅前 10:57 14:07 16:57

一貴山駅入口 10:13 13:23 16:23 赤坂 10:59 14:09 16:59
浜窪 ↓ 13:26 ↓ 神在 11:00 14:10 17:00
松末 ↓ 13:27 ↓ 荻の浦 11:02 14:12 17:02

松末稲荷前 ↓ 13:28 ↓ 糸島市役所前 11:05 14:15 17:05
片山 ↓ 13:29 ↓ 前原駅前 11:07 14:17 17:07

きららの湯 ↓ 13:29 ↓ 商工会前 11:08 14:18 17:08
武公民館前 10:14 ↓ 16:24 北新地 11:09 14:19 17:09

波呂 10:17 ↓ 16:27 加布羅 11:11 14:21 17:11
ＪＡ西部支店前 10:19 ↓ 16:29 大浦台団地 11:13 14:23 17:13

上深江 10:20 ↓ 16:30 作出入口 11:14 14:24 17:14
二丈庁舎前 10:23 ↓ 16:33 夫婦橋 11:15 14:25 17:15

筑前深江駅前 10:27 13:32 16:37 志摩庁舎前 11:17 14:27 17:17

　　　　　　　　　庁舎線（土日祝日運行） 現行

「↓」は、２系統のた

め、通らないバス停

です。



（３）糸島市コミュニティバスの愛称について 
  ◆募集の目的 

 糸島市コミュニティバスに愛称を設けることで、バスに親しみを持ち、マイバス意識の醸成を

図るとともに、バスの利用促進につなげようとするもの。 

 

  ◆愛称募集期間 

    平成 23 年 12 月 1 日（木）から平成 24 年１月 12 日（木）まで 

 

  ◆応募総数   229 件 

 

  ◆主な愛称＜２件以上の類似愛称（同一人物の類似愛称は除く。）＞ 

愛称 件数 類似愛称 

はまぼう 15 
糸島ハマボウ号、伊都はまぼうバス、かえで・はまぼう号、はまぼう、は

まぼう号、はまぼうバス、HAMABO、ハマボウバス、はまぼう絆号 

あい 6 あい、あいあい、i バス、アイバス、伊都あいあい、伊都愛愛 

いとバス 5 いとばす、いとバス 

ぐるりん 5 いとぐるりん、ぐるりん、ぐるりん号、ぐるりんこ号、ぐるりん「いと」 

伊都○○car 4 伊都おし car、いとし car、いとしカー、伊都あいらし car、 

いとぐるま 4 糸ぐるま、いとぐるま、いとぐるま号、ふれあい伊都車 

いとしー号 4 いとし、伊都 sea、いとしー号、いとしーくん 

いとしまバス（号） 4 愛しま号、い・と・し・まバス、いとしま、愛しま GO 

ドリーム 4 ドリーム、ドリームイエロー、ドリーム糸島号、ドリーム号 

ふれあい号 4 
伊都めぐりふれあい(i)号、ふれあい伊都車、ふれあい号、糸島人情ふ

れ愛バス 

伊都国 3 伊都国号、伊都国巡り号、いとこく 

いとしバス 3 愛しバス、いとしバス 

伊都めぐり 3 伊都廻りバス、いとめぐり、伊都めぐりふれあい(i)号 

にっこりバス 3 にっこり、にっこりいとバス、にっこりバス 

ひまわり号 3 ひまわり号、ひまわりバス 

まほろば 3 まほろば、まほろバス、万葉まほろばバス 

あいぐる 2   

ITO 2 ITO（ｱｲﾃｨｰｵｰ）、ito（ｱｲﾄ） 

あおぞら 2 あおぞら、青空巡回バス 

糸ちゃん号 2   

うみ・やま 2 海幸号・山幸号、うみもやまも 

かえで号 2 かえで号、かえで・はまぼう号 

きずなばす（号） 2 きづな号、きずなばす 

にこにこ 2 ニコニコ号、にこにこ号 

めぐりバス 2 めぐりバス、めぐりん号 

 



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

1 あい 愛をもってみんなが手をつなぐ 70歳

2 あいあい
ITOSHIMAのI　相乗りのあい　会うのあい　おさるのアイアイが
好きなバナナの色のバス　伊都国のI　あいさつのI　愛のI

51歳

3 あいぐる

コミュニティバスのイメージは、地域の人々のふれあいや出会い
がイメージできる。また、糸島市のバスであるから糸島市の頭文
字のIからもあいという言葉に注目。そして、市内の様々な経路
をめぐっているのでぐるりと市内をバスがまわっているイメージも
あります。ここから、あい+ぐる(り)から、あいぐる。親しみやすい

48歳

4 あいぐる号

コミュニティバスのイメージは、地域の人々のふれあいや出会い
がイメージできる。また、糸島市のバスであるから糸島市の頭文
字のIからもあいという言葉に注目。そして、市内の様々な経路
をめぐっているのでぐるりと市内をバスがまわっているイメージも
あります。ここから、あい+ぐる(り)から、あいぐる。バスなので号を
つけたもの。親しみやすいネーミングです。

48歳

5 あいされるバス いろいろな色からあいされるように！！ 8歳

6 ＩＴＯ（アイティーオー)
糸島市のITO!!伊都のITO!!ローマ字でかっこよく、覚えやすい
かと考えました。

29歳

7 あいてらす

「あい」と「てらす」の造語。あいは糸島市の頭文字の「I」。「あ
い」には、バスに乗れば素晴らしい出あい、ふれあいがあり、ま
たバスは譲りあい、助けあいを乗せて走る。その「あい」の意味
も持たせました。「テラス」は車内でゆったりと誰とでも談笑でき
る様子を表現し、かつ糸島市を燦燦と太陽が照らす意味をも重
ね優しく平仮名で愛称としました。

63歳

8 ito(あいと)
愛する都で愛都(あいと)からitoとしました。Itoは伊都(国)という
意味でもあります。

46歳

9 愛(あい)のりくん 夢と愛の心を乗せて走ります。 66歳

10 I (あい) バス
Itosimaの頭文字のI(あい)と、愛があふれるあいをかけていま
す。また、赤色が「かえで号」黄色が「はまぼう号」青色が「鳴き
砂号」で、旧1市2町の融合も表してみました。

40歳

11 アイバス アイは糸島のI、愛、会い、私を意味します。 66歳

12 あいふるバス

「あい」と「ふる」の造語。「あい」は糸島市の頭文字の「I」と、また
「あい」には、コミュニティバスが素晴らしい出あい、ふれあい、
そして譲りあい、助けあいを「いっぱい」乗せて走る意味をも持
たせ、その「いっぱい」を英語のfull(フル)で表しました。平仮名
で優しく温かく表現し、長く市民に愛され親しまれる願いを込め

63歳

13 あいらいん

「あい」と「らいん」の造語。「あい」は糸島市の頭文字の「I」と、ま
た「あい」には、バスが素晴らしい出あい、ふれあい、そして譲り
あい、助けあいを乗せて走る意味をも持たせ、その「あい」を乗
せて走る路線バスとして英語のline（ライン)で表現しました。平
仮名で優しく温かく表し、長く市民に愛され親しまれる願いを込

63歳

14 愛らんどバス

「愛」と「らんど」の造語。糸島市の頭文字の「I」を「愛」に。また
バスは、ときめく出あい、ふれあい、そして譲りあい、助けあいを
乗せて走る。その「あい」も「愛」に。「ランド」は弥生時代に伊都
の国と言われた、いにしえの「国」を優しく平仮名で「らんど」とし
ました。愛を乗せ糸島市を、伊都国を、毎日温かく走るバスとし

63歳

15 あおぞら
あおぞらは平和という感じがする。糸島市は、お年寄りや子供
たちなど糸島に住む人みんなに優しくて、安心できる市になっ
てほしいので、それが連想できる名前にしたいと思った。

13歳

16 青空巡回バス
糸島の青い海と空から青空　省略して「あおバス」　初めて乗る
方も一目で分かるため

27歳

17 あったか　いと　バス
「あったか」とは、心の温かさを意味しています。温い地域社会
を創りましょう!!（あったか いと バスのこと）

36歳

18 イーコ
糸島市コミュニティバスのイとコを用い、良い子へ通じる「イー
コ」で、親しみやすい愛称としました。

66歳

「糸島市コミュニティバスの愛称応募」一覧表



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

19 イートバス
糸島の糸と食材が豊富な糸島の食材を食べる(eat)を込めて名
付けました。

12歳

20 いい輪バス
輪のようにこのバスによって、路線がつながり、人々がつながっ
ていくように。「いい」はいとしまのいを強調したのと、「良い」
「good」という意味を込めました。

47歳

21 イエローキャブ
イエローキャブはNYのタクシーの愛称　そのくらい市民に利用
して欲しい。

41歳

22 イエロータウンバス 現行バスのカラー　カラーが定着している 62歳

23 イエロードラゴン

このバスは、糸島市のシンボルカラーである黄色を用いている
ため、イエローに注目。また、市のイメージキャラクターにもあら
わされているように、糸島半島の地形が竜のイメージに似てい
るため、ドラゴンも使用。この糸島半島を中心とした竜の地形に
似た市内を、また竜のようにくねくねと様々な経路を走る黄色い
バスからイエロー+ドラゴンの造語で、親しみやすいネーミング
です。

48歳

24 イエローループ

このバスは、糸島市のシンボルカラーである黄色を用いている
ため、イエローに注目。また、コミュニティバスのイメージは、地
域の人々のふれあいの輪や出会いの輪が広がるイメージであ
り、経路も市内をぐるっとまわるイメージから輪を連想。バスの車
輪も連想でき、ここから、輪を意味するループを加え、イエロー+
ループから、市内をめぐる黄色いバスです。親しみやすいネー

48歳

25 いこいこ号
「糸島市」の「い」と「コミュニティバス」の「こ」をとって、「いこいこ
号」と名付けました。

52歳

26 いそいそGO(ごう)

風光明媚な海岸線が広がる半島のまち―ということから、「磯」
をイメージし、プラス「いそいそとコミュニティバスで出掛ける
(GO)」意味合いを重ねて名付けました。また、「GO」は「号」にも
通じ、年配の方には、このイメージで親しんで頂ければ嬉しい

68歳

27 It's Bus It’sと「伊都」という単なる語呂合わせです 59歳

28 いっとー
糸島の「糸」、伊都国の「伊都」から採りました。また、地域の
人々を結ぶ重要な「糸」の役割を果たすという意味も込めまし
た。加えて、地域の一番の存在になれるように、「一等」という意

42歳

29 いっとかんと！ 行っておかないと!!という意味！糸島の糸をいれてみました 23歳

30 伊都(いと)あいあい 糸島を愛して欲しい。 70歳

31 伊都愛愛(いとあいあい) 糸島を愛して欲しい。 70歳

32
いと愛好(あいし)　ひらがなでも
良いと思います

糸島を愛し　糸島が好き
人を愛し思いやりの気持ちを持っている市民である

63歳

33
伊都あいらしCar
(いとあいらしかぁー)

いとは伊都といと(古文で使う最上級・もっとも・大変・とてもの意)
をかけました。あいらし(い)は糸島市への愛情を表現しました。
Carは車と方言で使う(～かぁー)をかけました。

46歳

34 ito　イエローバス 現行バスのカラー　カラーが定着している 62歳

35 いといと号 糸島の元気さを表した名前です。 21歳



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

36 いとうつくし
古い言葉で、「とてもうつくしい」の意味。糸島のきれいな景色が
見れることを表現。伊都のイメージも表現しました。

24歳

37 いと(伊都)うまか号
おいしくて新鮮な海の幸、山の幸があふれる糸島。バスに乗っ
ておいしいものを食べに行こー!!という思いから。

42歳

38 伊都美味(いとうま)し
糸島市は伊都国という話しも聞いています。海の幸、山の幸も
豊富なので考えてみました。

50歳

39 伊都(いと)エクスプレス イメージに合致　覚え易い 62歳

40
伊都《愛》おしCar
(いと《いと》おしかぁー)

伊都は愛(しい)をかけて、おしは推す(糸島市を推薦するという
意)をかけています。また、Carは車の(Car)と方言で使う(～
かぁー)をかけました。地元が一番、地元への愛着を現わしてい

46歳

41 伊都絆(いときずな)バス 親しみやすい、愛着を感じる 62歳

42 糸ぐるま
糸島半島を市民などの日常の足として「ぐるぐる」巡るイメージ
が「ぐるぐる回る糸車」を連想させることからです

64歳

43 いとぐるま 糸島市内をゆったり回るイメージ 64歳

44 いとぐるま号＝愛車号

市民の皆様より利用され愛される車で愛車と命名。糸をつむぐ
ように各地を巡回し、利用者の愛車(あいしゃ)として利用され、
末永く愛される車の意味で考えました。
糸島のいとしまぐるま号も兼ねています。

63歳

45 いとぐるりん
市民などの地域の足として糸島半島を「ぐるぐる」と巡る　小まわ
りのきくカラフルなミニ車体からのイメージです

64歳

46 いとぐるりん ぐるりんバスの名称を残す意味で考えました。 39歳

47 いとこく(伊都国) 魏志倭人伝にも出てくる歴史のある地名から 49歳

48 伊都国(いとのくに又はいとこく)号
三世紀頃、現在の福岡県糸島市地方にあったとされる「伊都国
(いとのくに)」に因んで！

60歳

49
伊都国巡り号　(号は付けても付
けなくても良いです）

糸島には市の財産とも言える、価値のある多くの遺跡と、史跡
があり、歴史とロマンの町です。それ等らを巡る楽しさと大切に
する心を多くの人に、少しでも知って頂きたいという願いで、伊
都国巡り号と付けてみました。

61歳

50 いところりん 小さなバスのイメージです。 39歳

51 いとし
糸島の「いとし」から採りました。また、地域の人々に愛される存
在になれるように、「いとしい」という意味も込めました。

42歳

52 伊都sea号(いとしー)
愛しい→伊都しい→伊都sea　海、川、山に囲まれる自然の恵
み豊かな愛しい糸島として。

51歳

53 いとしー号

糸島市にはステキなマスコットキャラクターが存在しているとの
事なので、いっそバスの名前と揃えて市民にPRしていけばいい
んじゃないかと思い（勝手に）命名の上、その名を冠しました。
（私事ですが、「いとしー」はマスコットキャラクターの愛称応募
の際、応募した名前だったりします…）

36歳

54 いとしーくん みんな糸島をもっと愛されるように 34歳

55 いとしか号 糸島を愛する心を「愛しか」(いとしか)という方言で表わしました 34歳

56 いとしCar(カー)
いとし…愛し…いとし（ま）　「愛しか～!!」
愛する我が街　糸島です!!

26歳

57 いとしカー
糸(島)市＝いとし(愛し)に福岡らしい語尾の「か」と車を意味する
「カー」を掛けて、愛称としました。

66歳

58 いとしば
糸島市の、糸島市民のためのバス「いとしば」です。市民や観
光客から利用される“愛しきバス”を目指します。

38歳

59 愛し（いとし）バス
「いとしま市のいとしバス」で語呂がいいことと、市民から愛され
るバスということで「愛しバス」です。

52歳

60 いとしバス
糸(島)市＝いとし＝愛しにつながることから、市民に愛され可愛
がられるバスへの思いを愛称としました。

66歳

61 いとしバス
市民が愛着を持てる（愛しい）、糸島市コミュニティバスという意
味から、覚えやすく名付けました。

52歳

62 愛（いと）しま号 Loveという言葉にインパクトがあり、糸島を愛してもらうように 54歳

63 い・と・し・まバス 糸島を、町を、峠、岬を通ります　めぐります 63歳



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

64 いとしま
糸島市のダイレクトにアピール出来るから。ひらがなにしたの
は、小さい子でも分かるから。

45歳

65 イトシマール(廻る) 糸島を廻る(丸)の掛け 60歳

66 糸島一周バス
糸島を一周して糸島のいいところをいろいろな人におしえてほ
しいから。

12歳

67 いとしまげんき
人も元気　まちも元気　新鮮都市　いとしま　を市のキャッチフ
レーズとして打ち出しており、コミュニティバスを利用する人々が
明るく元気にすごせるようにと考えました。

47歳

68 愛(いと)しまGo→
糸島を愛しているという意味をこめていて、Goは、号とかけてい
ます。

13歳

69 糸島人情ふれ愛バス
私糸島生れ、糸島育ちです。糸島は住み良い所　人々の思い
やり明るさ親切さが好きです。

65歳

70 糸島の友
20年福岡に住んでおり、何回も糸島へ行きました。友という言葉
から、より親しみがわく表現を心掛けました。

24歳

71 糸島ハッピィバス！
そのバスに乗ったら、みんながハッピィになれるように、という思
いから作りました。

10歳

72 糸島ハマボウ号
市の花「ハマボウ」は希少品種で、みんなが大切にしていかな
ければならない花です。バスを見たり、乗ったりした時、この花
のことを常に意識して欲しいと考え、付けました。

60歳

73 糸島ライナー 親しみ易い　乗りたくなる 62歳

74 いとしまる
「イトシマ」に「マル」を加えて呼びやすくしました。「マル」は輪
や和であり、人のつながりを表し、「地域の人々をつなぐコミュニ
ティバス」という意味を表しています。」

49歳

75 いとしまろん
ろん＝竜のイメージ
やわらかい音だが、イメージキャラである竜を想像できるといい

26歳

76 いとしまわりん
糸島を走るバスだという事がすぐに分かるネームがよいと思いま
した。「いとしまわりん」の「りん」の部分にキャラクタがいても良い
位、可愛いと思います。

37歳

77 いとしマン いとしい里のいとしとマン(男) 23歳

78 伊都(いと)タウンエクスプレス 親しみ易い　愛着を感じる 62歳

79 伊都竜(いとたつ)エクスプレス 糸島市イメージキャラクターを引用 62歳

80 糸ちゃん号
糸島市コミュニティバスがみんなに愛され、親しみを持ってもら
えるよう、「糸ちゃん号」と名付けました。

52歳

81 糸ちゃん(いとちゃん)号 皆が明るく笑顔で生活出来るように　◎糸ちゃん(いとちゃん)号 68歳

82 伊都ッ子(いとっこ)・バス 親しみやすい、判り易い 62歳

83 イトッシー
愛しい。周りの方がそんな思いをコミュニティバスに持ってくれ
たらうれしいです。

29歳

84 伊都(イト)ッチ・バス 言い易い、愛着を感じる 62歳

85 いとっとび
20年間、福岡に住み、糸島に何回も行かせていただきました。
目的地にひとっとびできる便利さ、伊都という地名をイメージさ
せようと心掛けました。

24歳

86 いとつなぎバス
糸島市の糸と、コミュニティバスは地域をつないでいくことから、
いとつなぎの役割を果たすバスをイメージした。

43歳

87 糸(いと)とんぼ
始発駅から終着駅をとんぼ帰りしてくる糸島のバス、から「糸とん
ぼ」にしました。

56歳

88 いとのうた
20年福岡に住み、糸島のきれいな所がお気に入りでした。伊都
+楽しいイメージのうたというフレーズで、バスのイメージアップを
心掛けました。

24歳

89 いとのかぜ
20年福岡に住み、糸島のきれいな雰囲気にいつもいやされて
いました。バスにのって伊都の風をきるイメージを表現し、バス
の利便性を表しました。

24歳

90 いとのそら
20年間福岡に住み、何回も糸島を訪れさせていただきました。
青空の下、きもちよくバスに乗れるイメージを表現。伊都の地名
をモチーフにしました。

24歳

91 いとのたび
20年福岡に住み、糸島にもよく遊びに行きました。伊都の地名+
旅の楽しさや思いがけないもの、糸島の魅力が伝わるバスとし
てのイメージを表現。

24歳

92 いとのとも
20年福岡に住み、何回も糸島を訪れました。「友」という言葉か
ら、より親しみがわく様に表現しました。

24歳



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

93 いとのながれ
20年福岡に住み、糸島の美しい景色がとても好きでした。伊都
の地名、川の流れ、歴史の流れを表現しました。

24歳

94 いとのみち
20年福岡に住み、糸島にもよく遊びに行きました。伊都の地名+
バスを使いどこにでもいけるイメージを表現

24歳

95 いとはし
人と人を繋ぐ糸のように　糸島を　走(はし)る、疾し(はし)(勢い)、
梯(はし)(かけはし)、たくさんのはしを糸で結びつけたい。

57歳

96 いとバス
糸島市コミュニティバスの、シンプルで覚えやすい愛称として
「いとバス」としました。

66歳

97 いとバス 東京のはとバスのように親しみのある糸島市の伊都をイメージし
た

72歳

98 いとばす いつもお世話になってます 82歳

99 いとバス
糸島の「糸」、伊都国の「伊都」から採りました。また、地域の
人々を結ぶ重要な「糸」の役割を果たすという意味も込めまし

42歳

100 いとばす

糸島市はその昔(伊都国)のあった地と知りました。その名前に
あやかり、糸島の(いと)伊都国の（いと）を使用しました。糸島市
の歴史を乗せて走る元気で、頼もしいバスであってほしいと願
い名づけました。

59歳

101 伊都(いと)はまぼうバス 糸島市花を引用　旧１市２町が強い絆で伊都の国に 62歳

102 いとフレンドバス 親しみ易い　ひらめき 62歳

103 いと坊
いとしまの“いと”とはまぼうの“ぼう”を使ってみました。5才の男
の子です。

19歳

104 いとまる 糸島市を丸々偶々と回るような細かさを願いました。 34歳

105 いとめぐり
20年間、福岡にすんでいました。何度も訪問した糸島を広くめ
ぐり、「伊都」という地名をイメージさせるイメージで表現しまし

24歳

106 伊都廻りバス 糸島・二丈・深江と地域を廻り、地域の輪を広げること。 57歳

107 伊都めぐり　ふれあい(i)号 糸をつむぐように、地域と人、人と人とをつないでほしい。 37歳

108 伊都(いと)よかもん 良いところというネーミングを方言を使って考えてみました。 50歳

109 いと楽バス 糸島をどこでも楽しく気楽にのれるバス 62歳

110 いとろまん 伊都国ロマンを感じてほしい 34歳

111 いまりん
糸島（いとしま）の地名から「い」「ま」の字を取り、玄界灘に近い
ことを表す“マリン”と合わせています。

38歳

112

海幸号(うみさちごう)：旧二丈
町、志摩町路線
山幸号(やまさちごう)：旧前原市
各路線

糸島と言えば、主に魚は二丈町、志摩町で取れ、野菜と果物は
前原市で取れる事がイメージとして定着しているのではないか
と思っています。それで2つに分けました。

61歳

113 うみもやまも 糸島はきれいな海も山もありそれらを結ぶバスだから 23歳

114 EITO(エイト)
くるくる巡回する「８」のイメージ、「いい（E)伊都(ITO)(糸島)から
考えました。

29歳

115 エコランバス ちょっと、ちょっとのお出かけに利用できるといいですね。 63歳

116 お出掛け（おでかけ）エクスプレ 親しみ易い　乗りたくなる 62歳
117 かえで号 市の木「かえで」より名付け、糸島市らしさを表しました。 61歳

118 かえで、はまぼう号
糸島の木と花の名のバスで色も黄色に糸島アピール　はまぼ
う、かえで号でもいい

74歳

119 かがやき

コミュニティバスが輝く糸島市民を乗せ、いきいきと輝く糸島市
の街を走る路線バスなので愛称としました。長く市民に愛され、
バスが糸島市の更なる発展に大きく寄与することを願い、その
想いを愛称に込めました。

63歳

120 かもん
貴市といえば、平原遺跡。出土した国内最大の内行花文鏡か
ら花文＝かもんを頂き、加えて、地元の方も観光のお客様も、
みなさん！きて・のって「かもん」という呼びかけの気持も込めま

45歳

121 かやっこ号 糸島のシンボル糸島富士の可也山をイメージした 72歳

122 きづな号
糸島市民のふれあいの手助けとなり、お互いのきづなを深めら
れるように願って。

67歳

123 きずなばす
地域を一つのきずな（絆）で結ぶバス。バスを活用することで市
民の心あたたまるであい・ふれあい・めぐりあいの絆を深めるコ
ミュニティバスを「きずなばす」とネーミングしました。

76歳

124 きぼう 震災があった為、糸島市の未来に希望を 70歳



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

125 きらら号 市民の瞳がキラキラ輝くバス。 66歳

126 黄らりん(きらりん)

このバスは、糸島市のシンボルカラーである黄色を用いている
ため黄に注目。また、糸島市はイメージソング輝く刻の中でのよ
うに四季を通じてきらりと輝いているまちであり、その市の中をき
らりとかけぬけるバスをイメージ。黄+きらりから黄らり。さらに、輪
＝りんは、バスの車両なので車輪の輪、コミュニティバスなので
地域のふれあいの輪やバスの経路の輪のイメージもあり、黄らり
んとしたもの。親しみやすいネーミングです。

48歳

127 黄らりん号(きらりんごう)

このバスは、糸島市のシンボルカラーである黄色を用いている
ため黄に注目。また、糸島市はイメージソング輝く刻の中でのよ
うに四季を通じてきらりと輝いているまちであり、その市の中をき
らりとかけぬけるバスをイメージ。黄+きらりから黄らり。さらに、輪
＝りんは、バスの車両なので車輪の輪、コミュニティバスなので
地域のふれあいの輪やバスの経路の輪のイメージもあり、黄らり
んとしたもの。バスなので号を加えた。親しみやすいネーミング

48歳

128 きいろい箱バス わかりやすく、市民の普段の足として親しんでのれるように 43歳

129 くにばす

魏志倭人伝に都（クニ）として登場した糸島市の青い空、海、野
山の緑をつつむ都（クニ）のバスを、市民が誇りをもって愛用す
るいとしの都（クニ）のコミュニティバスを、誰にでも親しみ愛され
るようひらがなで「くにばす」とネーミング。

76歳

130 ぐるりん「いと」 糸島市内をぐるりと巡る糸島市の「伊都国」をイメージした 72歳

131 ぐるりん
市民などの日常の｢足」として、糸島半島を「ぐるぐる」と巡る　小
回りの効いたカラフルな小型の車体のイメージによる造語で

64歳

132 くるりん号 町の人々を乗せて、町の中をくるくると軽快に走るイメージ 60歳

133 ぐるりんこ号 糸島をゆっくりとぐるりと廻られるイメージで付けました。 47歳

134 ぐるわ号
糸島ことばで「周り」を「ぐるわ」と呼ぶことから、便利な路線をイ
メージしてネーミングしました。

68歳

135 K-Bus Kは軽に通じます。小型の軽バスという意味です。 59歳

136 元気号
市の未来像「人も元気、まちも元気」からヒントを得ました。この
コミュニティバスが、人もまちも元気にする足となればよいと思う
思いを込めました。

35歳

137 こうふく 糸島市のみな様に幸せがくる様に 70歳

138 御縁(ごえん)バス
地域の方々、多くの方々と良い御縁が結ばれますように。また、
知らない方々とも共に糸島に住んでいるという御縁を感じてほし
いから。(ついでに値段も5円になるといいですねｖ)

46歳

139 コミバス (人が)混みます 54歳

140 最こ～バス。(さいこ～バス）
糸島最高という気持ちをこめて　最高とさぁいこうをかけてつくり
ました

11歳

141 さわやか号 市内をさわやかな笑顔を乗せて走ります。 66歳

142 さんしろうバス

三つの市、町、ローカルバスの頭文字をとったもの
①組んで②投げて③受け止める　①取り組む②連絡する③受
理、安全→ローカルバスの仕事。市民の安全な足であること。
志摩、前原、二丈⇔二丈、前原、志摩

64歳

143 ３都絆(さんときずな)バス 旧１市２町が強い絆で 62歳

144 しあわせ 糸島市のみな様が幸せになる様に 70歳

145 すいっとバス 「す伊都バス」糸島の町を安全にスイスイ走る。 7歳



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

146 スペシャル
私も糸島出身です!!とても住みやすく食べ物は美味しく新鮮
市内にずっと住んでいますが糸島はほんとにいいとこだと思い
ます。又将来は住みたいです。

39歳

147 スルーバス
糸島の市街地を駆け抜ける、外出に便利なバスを表していま
す。スポーツの“スルーパス”に似て覚え易いです。

38歳

148 たいよう
バスに乗るお年寄りから子供たちまでみんなが、太陽のように
明るく元気になってほしいと思ったから。そしたら糸島市は笑顔
あふれる良い市になれると思う。

13歳

149 たすけあい みんなが手をつなぎ助けあう 70歳

150 竜ぼう(たつぼう)エクスプレス 糸島市イメージキャラクターを引用 62歳

151 竜ぼう絆(たつぼうきずな)バス 糸島市イメージキャラクターと市花を連結 62歳

152 タンポポ丸
黄色い小型バスの可愛らしさをタンポポの花で表現。また、地
域に根を張り、山道を走るバスにタンポポの花のイメージがピッ
タリだと思いました。

57歳

153 つないではしるよ糸バス
各地点をくるりと巡回しながら一本の糸をつむぐようなイメージ
で考えました。皆の笑顔を乗せて市民の絆を深めるのに一役
かって欲しいです。

29歳

154 つんのーて みんな一緒に乗ってほしい。どこかにおでかけしてほしい。 26歳

155 dear(ディア) バス
いとしま市なので愛しいを連想させ、国際にも通用するよう愛し
いの英語でdearをつけました。皆さんから好かれて沢山利用さ
れる町の名物になって欲しいです。

16歳

156 てんてれ号
糸島ことばで「てんてれ」は「容易だ」の意味であり、コミュニティ
バスの便利さを表現しました。

68歳

157 どこでんバス 方言でどこでもという意味。便利さをアピールする愛称にしまし
た。

53歳

158 ドリーム

糸島市はまだ出来てまもないし、これから大きな可能性をひめ
ていると思う。特産品など食べ物が注目されているし、これから
もっともっと糸島のことを広めていきたいので“夢”＝ドリームとい
う愛称が良いと思う。

18歳

159 ドリームイエロー

このバスは、糸島市のシンボルカラーである黄色を用いている
ためイエローに注目。コミュニティバスは、市民の方々の夢を乗
せて走るイメージがあり、みんなの夢を乗せて走るバスをイメー
ジするところから、夢＝ドリームにも注目。ドリーム+イエローの造
語で、糸島市の夢ものせた、市民が愛着のもてるネーミングをこ

48歳

160 ドリーム糸島号(いとしまごう) 乗ってみたくなる　愛着を感じる 62歳

161 ドリーム　いとより
糸島に住むたくさんの人がコミュニティバスに寄って来るように
しあわせな楽しい気持ちになってほしいとの思い

59歳

162 ドリーム号 皆が明るく笑顔で生活出来るように　◎糸ちゃん(いとちゃん)号 68歳

163 ナカヨシ号 69歳

164 なでしこ 女子サッカーにあやかってみんなで手をつなごう 70歳

165 ニコニコ号 利用する人が笑顔になることを願い、「ニコニコ号」と名付けまし
た。

52歳

166 にこにこ号 市民が毎日笑顔でふれあうバス。 66歳

167 にっこり
笑顔は人の気持ちを明るくさせます。コミュニティバスの乗客が
笑顔でふれあえる名称を考えました。

69歳

168 にっこりいと バス 顔を合せた時、にっこりしますと心が和みます。温い地域社会
は微笑から!!「にっこり　いと」は「にっこりと」に通じます。

70歳

169 にっこりバス 温いコミュニティはにっこりから始まります 36歳

170 ニュー糸島号(いとしまごう) 乗ってみたくなる 62歳

171 ねいちゃー 糸島は“自然”が豊かだから 10歳

172 のぞみ 未来、糸島市に希望を 70歳

173 のりのりバス 知り合いの顔　〃　ちょっと楽しい場になるといいですね。 63歳

174 のりんこ号 人が多く利用されるように子供から老人まで 74歳



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

175 乗りん車い号 方言からの思い付き 88歳

176 ばすさん 幼い子から、おとしよりまでわかりやすくみんなの足となれますよ
うに

4歳

177 バス浪漫
風情のある糸島の街の良さを肌で感じながら乗ってもらいたい
から。ロマンを漢字にするのがポイント！

28歳

178 ハッピーちゃん 皆が明るく笑顔で生活出来るように　◎糸ちゃん(いとちゃん)号 68歳

179 はぴねす
糸島市に住んでいる人も糸島市に来る人もみんな幸せな気持
ちになってほしい。だから幸福という意味のはぴねすにした。

10歳

180
HAMABO・ハマボウ・はまぼ
う

市の花で、イメージ・愛着・市内外アピール全てにあてはまる。
糸島の風物詩であるハマボウを名称にすることで、分かりやすく
また発音もいい。また車体を黄色としたり、花を描いたら最高で

53歳

181 はまぼう 市の花である「ハマボウ」の名をそのまま愛称に用いました。 36歳

182 はまぼう(バス)

市の花として親しまれ、また絶滅が危惧される貴重な花の名が
何よりふさわしいと考えました。黄色いはまぼうの花のように明る
さや温かさ、幸せを市の内外問わずふりまいていって頂けたら
と思います。

25歳

183 はまぼう絆(きずな)号 糸島市花を引用 62歳

184 はまぼう号 市の花「はまぼう」より名付け、糸島市らしさを表しました。 61歳

185 はまぼう号 糸島市の花、色に、ピッタリです。 53歳

186 はまぼう号 糸島市花を引用 62歳

187 はまぼう号
市の花「ハマボウ」は限られた場所にしか自生しないことから糸
島らしさがあり、また「はまぼう夢まつり」などから広く知られてい
ることによります。

68歳

188 ハマボウバス
市の花「ハマボウ」。ハマボウのように、地域に根づいたコミュニ
ティバスになるよう、思いを込めました。

35歳

189 はまぼうバス
糸島市の花(ハマボウ)と市のシンボルカラー(黄色)など明るい
未来の色、幸せ、優しい、ハマボウの色など、市民の皆さんなど
が楽しく利用できるバスであってほしいと願い名付けました。

59歳

190 はまぼうバス 糸島市にピッタリの花、色です。 53歳

191 はまぼうバス 糸島の市の花であるので、これを機に知って頂ければと思いま
す。

59歳

192 ひまわり号 黄色くてかわいいバスなので、「ひまわり号」と名付けました。 52歳

193 ひまわり号 糸島市民の人柄の良さを表した言葉です。 49歳

194 ひまわりバス 糸島市内を毎日ぐるりと回ります。 66歳

195 ヒミコ 歴史のある糸島なので 69歳

196 ひより号 糸島日和。おでかけ日和。人の心をあたたかくするイメージで。 26歳

197 ふくよしまる又は二丈丸 福吉×廻る　二丈×廻る 60歳

198 フラワー
糸島市に住んでいる人も糸島市に来る人もみんな笑顔になっ
てほしい。花が咲いている姿は人が笑っているように見えるの
で、フラワーという愛称にした。

10歳

199 ブルースカイ
ブルースカイ＝青い空は平和という感じがする。糸島市は、お
年寄りや子供たちなど誰にでも優しくて、安心できる市になって
ほしいと思った。なので、それが連想できる愛称にした。

13歳

200 ふれあい伊都車(いとぐるま)
伊都の国のコミュニティバスで伊都車。くるくる市内を回り、絆を
つむぐ糸車のイメージから考えました。

29歳

201 ふれあい号 市民が交流を深めるバスです。 66歳

202 フレッシュ号

糸島市は古くから農畜産物、海産物など新鮮で安全な食材が
（糸島ブランド）として定着していると知りました。
バスを利用される人々と、ブランド品が末永く新鮮で(フレッシュ)
であるよう願い考えました。

59歳

203 米米(マイマイ) 赤米と糸島をぐるっとまわるイメージでつけました。 39歳

204 ま・に・しっ子バス 旧前原市の“ま”、旧二丈町の“に”、旧志摩町の“し”を連結 62歳



No. 愛　　　称 愛称の意味合い等 年齢

205 まほろば

「まほろば」とは古語ですばらしい土地や場所という意味です。
糸島市というすばらしい土地に住む方々の互いの絆をつなぐコ
ミュニティバスの名称にふさわしいと思います。（どうぞよろしく
お願いいたします。）

57歳

206 まほろバス
古くより伊都国として栄え、邪馬台国の候補地ともいわれている
糸島市にふさわしい「まほろば」という古語を使ってみました。

43歳

207 万葉まほろばバス
万葉の時代から人の住みよい生活地として営まれてきた糸島を
イメージして付けました。

53歳

208 みなのり号 市民みんなが楽しく乗るバスです。 66歳

209 みなのるバス
市民がこぞって乗り活用するコミュニティバスを、子どもたちから
高齢者のみなさんまで誰にでも一目見てよくわかり広く愛され
親しまれるよう「みなのるバス」とネーミングしました

76歳

210 みにっと
ミニバスの「みに」と糸島、伊都国の「いと」を短縮形で呼びやす
くしています。時刻表の分（ミニット）どおりの運行に努めます。

38歳

211 みんなの笑顔バス
みんなの笑顔たくさんあって乗っている人がみんなうれしい気
持ちになれたらいいと思ったからです。

10歳

212 むすび
糸島市の「糸」からイメージされる、「糸のように長く結ばれた人
と人とのつながり」を大切にしたいという気持ちを表現しました。

30歳

213 めぐりバス コースによって、めぐり、めぐれるのがつむがれる思いです。 63歳

214 めぐりん号 糸島市内をぐるりとめぐるバスです。 66歳

215 メグルン 自然の“恵み”豊かな糸島、その糸島を“巡る”バスからイメージ
しました。

216 メモリー

糸島は自然が豊かで食べ物もおいしくて、糸島ならではの思い
出がたくさんできました。そんなすばらしい糸島をもっとたくさん
の人に知ってもらって、たくさんの思い出を作ってもらいたいと
思い、メモリーという愛称にしました。

18歳

217 悠悠バス お年よりが、悠悠と移動できる手段として。 33歳

218 夢(ゆめ)のりくん 夢と希望を乗せて走ります。 66歳

219 よあけ
いくらくらい夜でもよあけはきっと来ます。つらい事もいつか明る
い日が来ると思います。

66歳

220 ようこそバス
・「ようこそ」で「ふれあい」「コミュニティ」を象徴しました。
・一人暮らしのお年寄りの利用も想定されますが、そのような人
たちに、「ひとりじゃないよ」というメッセージも送れる愛称としま

61歳

221 よかとこ号 全てにおいて、良い品　良い所　良い人柄 58歳

222 雷山 69歳

223 らくらく号
便利なバスに親しみを持ってもらえるよう、「らくらく号」と名付け
ました。

52歳

224 らぶぅう
糸島の土地、名産物、人物すべてにおいて愛したいし、みんな
から愛されたいから。

10歳

225 ラブバス

・市民から愛されるバスになるように、愛があふれる、ストレート
な名称とした。「ラブバス―つなぎ愛・たすけ愛で走る愛のバス
―」
・恋人たちがラブバスに乗ってより仲良くなるというストーリーを

38歳

226 らんらんバス 病院へ、買い物へ、気分をのせて。 63歳

227 relef (リリーフ) 皆安心してバスにのってもらえるように 13歳

228 Relafバス　(リリーフバス) 安心といういみ。 13歳

229 わくわく号

海と山と平野と…地場産業と美観(観光)と歴史に恵まれた糸島
市―市内を走るコミュニティバスは、旅人の利用はもとより、わく
わくする楽しい日常生活の市民の足であって欲しい、という思
いを込めて名付けました。

68歳



平成24年1月24日現在

1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2

福吉公民館 ↓ 9:00 ↑ 10:39 ↓ 13:00 ↑ 14:39 福吉公民館 ↓ 9:00 ↑ 10:36 ↓ 13:00 ↑ 14:36 福吉公民館 ↓ 9:00 ↑ 10:30 ↓ 13:00 ↑ 14:30

鹿家駅前 ↓ 9:07 ↑ 10:32 ↓ 13:07 ↑ 14:32 まむし温泉 ↓ 9:04 ↑ 10:32 ↓ 13:04 ↑ 14:32 吉井浜集会所 ↓ 9:01 ↑ 10:29 ↓ 13:01 ↑ 14:29

谷 ↓ 9:09 ↑ 10:30 ↓ 13:09 ↑ 14:30 胡麻田集会所 ↓ 9:07 ↑ 10:29 ↓ 13:07 ↑ 14:29 福井浜東鳥居前 ↓ 9:02 ↑ 10:28 ↓ 13:02 ↑ 14:28

下公民館前 ↓ 9:10 ↑ 10:29 ↓ 13:10 ↑ 14:29 久安寺集会所 ↓ 9:09 ↑ 10:27 ↓ 13:09 ↑ 14:27 冬切四ツ角 ↓ 9:03 ↑ 10:27 ↓ 13:03 ↑ 14:27

集荷場前 ↓ 9:12 ↑ 10:27 ↓ 13:12 ↑ 14:27 原集会所 ↓ 9:10 ↑ 10:26 ↓ 13:10 ↑ 14:26 福ふくの里 ↓ 9:04 ↑ 10:26 ↓ 13:04 ↑ 14:26

上公民館前 ↓ 9:14 ↑ 10:25 ↓ 13:14 ↑ 14:25 浅井田集会所 ↓ 9:11 ↑ 10:25 ↓ 13:11 ↑ 14:25 白山神社 ↓ 9:05 ↑ 10:25 ↓ 13:05 ↑ 14:25

初潮旅館車庫前 ↓ 9:16 ↑ 10:23 ↓ 13:16 ↑ 14:23 吉井上公民館 ↓ 9:12 ↑ 10:24 ↓ 13:12 ↑ 14:24 大入公民館前 ↓ 9:09 ↑ 10:21 ↓ 13:09 ↑ 14:21

ＪＡ福吉支店前 ↓ 9:21 ↑ 10:18 ↓ 13:21 ↑ 14:18 長楽寺前 ↓ 9:13 ↑ 10:23 ↓ 13:13 ↑ 14:23 大入漁港 ↓ 9:11 ↑ 10:19 ↓ 13:11 ↑ 14:19

福ふくの里 ↓ 9:24 ↑ 10:15 ↓ 13:24 ↑ 14:15 藤田建設前 ↓ 9:14 ↑ 10:22 ↓ 13:14 ↑ 14:22 セブンイレブン大入駅前店 ↓ 9:12 ↑ 10:18 ↓ 13:12 ↑ 14:18

セブンイレブン大入駅前店 ↓ 9:28 ↑ 10:11 ↓ 13:28 ↑ 14:11 東縄手団地前 ↓ 9:15 ↑ 10:21 ↓ 13:15 ↑ 14:21 堀四ツ角 ↓ 9:16 ↑ 10:14 ↓ 13:16 ↑ 14:14

マルキョウ前 ↓ 9:32 ↑ 10:07 ↓ 13:32 ↑ 14:07 福吉駅南口 ↓ 9:16 ↑ 10:20 ↓ 13:16 ↑ 14:20 佐波分校会館 ↓ 9:17 ↑ 10:13 ↓ 13:17 ↑ 14:13

筑前深江駅前 ↓ 9:34 ↑ 10:05 ↓ 13:34 ↑ 14:05 東山橋 ↓ 9:17 ↑ 10:19 ↓ 13:17 ↑ 14:19 志自岐宮前 ↓ 9:19 ↑ 10:11 ↓ 13:19 ↑ 14:11

きららの湯 ↓ 9:36 ↑ 10:03 ↓ 13:36 ↑ 14:03 グランパーク ↓ 9:18 ↑ 10:18 ↓ 13:18 ↑ 14:18 マルキョウ前 ↓ 9:22 ↑ 10:08 ↓ 13:22 ↑ 14:08

二丈庁舎前 ↓ 9:39 ↑ 10:00 ↓ 13:39 ↑ 14:00 前田橋 ↓ 9:19 ↑ 10:17 ↓ 13:19 ↑ 14:17 筑前深江駅前 ↓ 9:24 ↑ 10:06 ↓ 13:24 ↑ 14:06

福ふくの里 ↓ 9:21 ↑ 10:15 ↓ 13:21 ↑ 14:15 きららの湯 ↓ 9:27 ↑ 10:03 ↓ 13:27 ↑ 14:03

セブンイレブン大入駅前店 ↓ 9:24 ↑ 10:12 ↓ 13:24 ↑ 14:12 二丈庁舎前 ↓ 9:30 ↑ 10:00 ↓ 13:30 ↑ 14:00

マルキョウ前 ↓ 9:28 ↑ 10:08 ↓ 13:28 ↑ 14:08

筑前深江駅前 ↓ 9:30 ↑ 10:06 ↓ 13:30 ↑ 14:06

きららの湯 ↓ 9:33 ↑ 10:03 ↓ 13:33 ↑ 14:03

二丈庁舎前 ↓ 9:36 ↑ 10:00 ↓ 13:36 ↑ 14:00

【鹿家・吉井下ルート】 【吉井上ルート】 【吉井浜・福井・大入・佐波ルート】

福吉校区自主運行バス　時刻表

（火曜日 運行） （水曜日 運行） （木曜日 運行）




